
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 633

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7867 del 29/07/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "LA CALABRIA RICOMINCIA DAI 
GIOVANI". FONDI POGAS. LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DEL COMUNE DI CITTANOVA 
PROGETTO CENTRO POLIVALENTE DI AGGREGAZIONE GIOVANILE IN LOCALITÀ TORRE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 PREMESSO CHE                
 in  data  01/08/2008  è  stato  sottoscritto  l'Accordo  di  Programma  Quadro  in  materia  di  Politiche 

Giovanili  "La  Calabria  ricomincia  dai  Giovani"  tra  la  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Turismo,  il  
Ministero dello Sviluppo Economico e la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della 
Gioventù;

 con  D.D.G.  n.14282  del  27.07.2009  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la  “selezione  e  il  
finanziamento  dei  progetti  per  il  potenziamento  e  la  riqualificazione  delle  Strutture  (Centri)  di  
aggregazione  giovanile  esistenti  (Azione  1)  e  per  la  realizzazione  di  nuove  Strutture  (Centri)  di  
aggregazione  giovanile  nelle  aree  territoriali  con  maggiori  criticità  sociali  (Azione  2)  –  Linee  di  
Intervento 1 e 2 – Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili”;

 con decreto n. 17413 del 07/12/2012 si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva dei 
progetti ammessi a finanziamento e dello schema di convenzione per regolamentare i rapporti tra la 
Regione e il Beneficiario, garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle 
sue varie fasi attuative e definire i rispettivi ruoli e le responsabilità nonché i tempi e le modalità di 
realizzazione dell’intervento programmato;

 tra gli interventi selezionati nell’ambito del citato APQ, risulta inserito il progetto “Centro Polivalente di 
Aggregazione Giovanile - località Torre” proposto dal Comune di Cittanova;

 con D.D.S. n.12978 del 19/09/2013  è stato concesso al Comune di Cittanova il finanziamento, iva 
compresa,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Centro  Polivalente  di  Aggregazione  Giovanile”,  in 
attuazione della procedura di cui al D.D.G. n.14282 del 27/07/2009;

 il beneficiario rientra nella finalità della tipologia di cui all’Azione 2;
 con  convenzione  rep.  n.2011  del  30/09/2013,  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  e  il  Soggetto 

beneficiario, sono stati  disciplinati i rapporti,  le modalità e gli  adempimenti connessi all’utilizzo del 
finanziamento stesso;

 con decreto dirigenziale n.15547 del 21/12/2015, rettificando il D.D.S. n. 12978/2013, si è provveduto 
alla formale concessione, in favore del Comune sopracitato, dell’importo di € 600.000,00 - risorse 
fondi  POGAS  -  corrispondente  all’importo  di  aggiudicazione  post-gara  utile  alla  realizzazione 
dell’intervento ammesso a finanziamento, utilizzando per € 228.382,00 l’impegno n.12939 e per € 
371.618,00 l’impegno n.12940 assunti con DD.n.7074/2014 sul capitolo del bilancio U5302010101;

 in data 03/02/2016, con rep.n.148, è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Calabria e l’Ente 
beneficiario  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  che  trattasi,  per  come  modificata,  al  fine  di  
consentire all’Ente beneficiario di perfezionare l’iter amministrativo relativo al collaudo del progetto, 
limitatamente  al  solo  termine  di  scadenza  con  rep.  n.3544  del  17/12/2018  (successivamente 
prorogata con decreti dirigenziali n.9747/2019, n.16475/2019 e n.6220/2020) e con rep. n.8858 del 
17/03/2021 (scadenza 28/07/2021);

CONSIDERATO CHE
 con  decreti  dirigenziali  n.6176  del  31/05/2016  e  n.2400  del  06/03/2017  per  la  realizzazione 

dell’intervento finanziato si è provveduto alla liquidazione dell’importo complessivo di € 360.000,00 a 
titolo di anticipazione e 1° stato di avanzamento lavori;

 con  nota  prot.  n.6000  del  27/04/2021,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  con  prot.  n.194851,  l’Ente 
beneficiario ha trasmesso la documentazione relativa alla conclusione dell’intervento e richiesto la 
liquidazione del saldo;

 con nota prot. Siar n.259163 del 08/06/2021, al Beneficiario è stato richiesto di integrare per come 
stabilito in convenzione  la documentazione trasmessa a rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute per la realizzazione del centro polivalente di aggregazione giovanile in località Torre; 

 con nota prot. n.8941 del 29/06/2021, acquisita con prot. Siar n.297195 dell’01/07/2021 e successiva 
pec acquisita con prot.  Siar n.329567 del  22/07/2021,  è stata trasmessa l’integrazione per come 
richiesta;

DATO ATTO CHE l’Ente beneficiario ha provveduto
-con determina n.339 del  21/04/2020 ad approvare lo stato finale,  gli  atti  contabili  e  il  certificato di 
regolare esecuzione;
-con determina n.293 del  20/04/2021,  per  come rettificata  con determina n.416 del  07/06/2021,  ad 
approvare il certificato di collaudo tecnico-economico e statico sottoscritto in data 16/04/2021;
-con delibera di Giunta Comunale n.80 del 28/06/2021 ad approvare gli atti di rendicontazione;
CONSIDERATO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con  gli  atti  sopra  citati  è  stata  attestata  la  conclusione  del  progetto  e  la  fruibilità  del  centro  di  
aggregazione giovanile per le attività previste;

 l’ammontare  complessivo  delle  spese  ammissibili  a  tutt’oggi  riscontrato,  in  rapporto  al  progetto 
finanziato, è pari ad € 435.067,95, con un’economia di € 164.932,05;

 gli  acconti  già corrisposti  in favore del  Comune di  Cittanova ammontano ad € 360.000,00 e che 
occorre  liquidare  il  saldo  pari  ad  €  75.067,95  (settantacinquemilasessantasette/95)  e  dichiarare 
conclusa la convenzione sottoscritta tra le parti;

 la documentazione presentata a rendiconto delle spese sostenute è custodita agli atti d’ufficio;
 al fine di rispettare la scadenza della convenzione, nelle more dell’approvazione del riaccertamento 

residui anno 2020, con pec del 21/07/2021 è stata richiesta al  Dipartimento Bilancio l’utilizzabilità 
dell’impegno n.4545 reiscritto nell’esercizio finanziario 2021 e con successiva pec del 23/07/2021 è 
stata richiesta l’assegnazione del capitolo alla struttura;  

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U5302010101, risorse POGAS, risulta l’impegno n. 4545/2021 
(ex  impegno n.12940/2014,  assunto  con D.D.S.  n.7074  dell’11.06.2014)  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al Beneficiario a titolo di saldo del 
contributo concesso;
DATO ATTO che la liquidazione di che trattasi   non è assoggettabile  alla verifica   istruttoria prevista 
dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come modificato dai commi 986-989 della Legge di  
Stabilità 2018 (L.205/2017), in quanto trattasi di transazioni  tra Pubbliche Amministrazioni, per come 
previsto dalla circolare n.22 del 29.07.2008  del Ministero dell’Economia e Finanze;
VISTI
 l’A.P.Q. in materia di Politiche Giovanili “La Calabria ricomincia dai giovani”;
 la L.n. 241/90 e s.m.i;
 la L.R. n.7/96 e s.m.i.;
 il D.P.G.R. n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
 il D.Lgs. n.118/2011;
 la L.R. n.47/2011;
 la L.R. n. 34 del 29/12/2020 – “Legge di stabilità regionale 2021”;
 la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2021–2023;
 la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118);

 la DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021–2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 e il D.P.G.R. n. 120 dell’01 ottobre 2020, di conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;

 il  decreto dirigenziale n. 10105 del 06/10/2020 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del 
Settore “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport”  all’Avv. Antonietta Trotta;

ATTESTATO
 che,  ai  sensi  dell’art.4  della  Legge  Regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  che  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che, per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.7813 del 27/07/2021, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:
 liquidare, in  conformità  all’art.  10,  convenzione  rep.  n.3544/2018  per  come modificata  con  rep. 

n.8858 del 17/03/2021, l’importo di  € 75.067,95 (settantacinquemilasessantasette/95)  in favore del 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune di  Cittanova,  corrispondente  al  saldo  del  contributo  concesso  con  D.D.S.  n. 12978 del 
19.09.2013,  per  come  rettificato  con  decreto  dirigenziale n.15547/2015,  per  la  realizzazione  del 
progetto “Centro Polivalente di Aggregazione Giovanile – località Torre”;

 attestare un’economia di € 164.932,05 e dichiarare conclusa la convenzione rep. n. 3544/2019, per 
come adeguata con rep. n. 8858/2021;

 fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U5302010101, del Bilancio Regionale 2021, giusto impegno di spesa n. 4545/2021 (n.12940/2014, 
assunto con D.D.S. n.7074 dell’11.06.2014);

 demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
del  Comune  di  Cittanova,  secondo  le  modalità  stabilite  nella  distinta  di  liquidazione  allegata  al 
presente atto, salva compensazione in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi  
agli Enti locali e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei medesimi 
Enti, ex Delibere GR n.370/15, n.69/16, n.127/16 e n.412/2019;

 notificare il presente atto al Comune di Cittanova (RC);
 pubblicare il  presente  decreto  sul  BURC,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11,  e  sul  sito 

istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del  D.Lgs n.33 del 14 marzo  2013 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679;

 dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.. 

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


